Trí Tuệ Toàn Thiện hay Kinh Bát-nhã Ba-la-mật-đa-la, là giáo pháp sâu xa của

Phật giáo Đại thừa. Ma-ha Bát-nhã Ba-la-mật-đa Tâm Kinh, còn gọi là Bát-nhã Ba-

la-mật-đa Tâm Kinh, nói gọn là Bát-nhã Tâm Kinh hay Tâm Kinh, là một kinh

điển rất quan trọng trong văn hệ Bát-nhã. Năm Dân Quốc thứ 7 (1918), Đinh Phúc

Bảo đã chăm chỉ viết ra tác phẩm Tâm Kinh Tiên Chú. Sau khi xuất bản sách ấy,

hai năm sau ông viết thêm Tâm Kinh Tường Chú 心經詳註 để bổ sung những

khiếm khuyết của cuốn sách trước, qua những trích dẫn từ Đại Kinh Bát-nhã, Luận

Đại Trí Độ và các ngữ lục của Thiền tông.

Huyền Trang Truyện

Cựu Đường Thư 1

11 Cựu Đường Thư 舊唐書: Là bộ sách lịch sử nằm trong 24 bộ chính sử Trung Quốc do sử quan Lưu Hu

triều Hậu Tấn biên soạn. Bắt đầu vào năm Thiên Phúc thứ sáu (941) Tấn Cao Tổ Thạch Kính Đường đời

Hậu Tấn lệnh cho Trương Chiêu Viễn và Giả Vĩ phụ trách việc biên soạn sách sử về nhà Đường, dưới sự

giám sát sửa chữa của tể tướng Triệu Oánh. Đến năm Khai Vận thứ hai đời Tấn Xuất Đế (Thạch Trọng

Quý), (945) thì sách viết xong, ban đầu sách có tên là Đường Thư.

Xuất gia

vào cuối niên hiệu Đại Nghiệp (605–617), sư học rộng kinh luận. Sư từng nói các

bản phiên dịch có nhiều sai sót, do đó muốn đi Tây Vực tìm kiếm các dị bản để

tham khảo kiểm nghiệm. Năm Trinh Quán thứ nhất (627), ông theo các thương

nhân đi Tây Vực. Huyền Trang có tài biện luận xuất chúng, ở nước Đường sư là

bậc giảng thích những luận nạn, còn ở phiên quốc, sư được mọi người cảm phục,

tôn trọng. Sống ở Tây Vực mười bảy năm, trải qua hơn một trăm nước, thông hiểu

ngôn ngữ các nước, cùng sưu tập địa lý núi sông, phong tục tập quán, để biên soạn

sách Tây Vực Ký gồm 12 quyển. Năm Trinh Quán thứ 19 (645), Huyền Trang trở

về đến Kinh Sư; vua Đường Thái Tông gặp sư, rất vui thích, cùng sư đàm luận.

Sau đó vua ban chiếu chỉ đem 657 bộ kinh Phạn bản, nơi chùa Hoằng Phúc, phiên

dịch ra Hán ngữ. Cũng sắc lệnh Hữu bộc xạ Phòng Huyền Linh2, Thái tử Tả thứ tử

Hứa Kính Tông3, rộng mời các bậc thạc học, sa-môn hơn 50 người, để trợ giúp

việc xây dựng chùa Từ Ân và viện Phiên Kinh. Bên trong kinh thành gương cao

những lá phướng lớn, sắc lệnh diễn tấu “cửu bộ nhạc”4, các loại ca kỹ, và đem

tràng phan, bảo cái của các tự viện ra nghênh đón Huyền Trang, Kinh tượng sẽ

phiên dịch, chư vị cao tăng, v.v… nhập trú chùa Từ Ân.

Niên hiệu Hiển Khánh thứ nhất (656), Đường Cao Tông lại lệnh cho Tả bộc

xạ Vu Chí Ninh5, Thị trung Hứa Kính Tông, Trung thư Lệnh Lai Tế6, Lý Nghĩa

Phủ7, Đỗ Chánh Luân8, Hoàng môn Thị lang Tiết Nguyên Siêu9, v.v… cùng nhuận

4 Sau khi nhà Tuỳ thống nhất Trung Hoa, đã định ra chín bộ âm nhạc, gọi là Cửu bộ nhạc 九部樂. Đường

12 Cao Nhược Tư 高若思 là học sĩ tại Hoằng văn quán (弘文館, Institute for the Advancement of

Literature), tương đương viện sĩ của Viện Hàn Lâm Khoa Học ngày nay.

13 Ngọc Hoa Tự 玉華寺: Cũng gọi Ngọc Hoa cung tự. Chùa nằm về phía tây nam huyện Nghi quân, Phu

châu, tỉnh Thiểm tây, Trung quốc, được sáng lập vào năm Vũ Đức thứ 7 (624) đời Đường. Ban đầu, nơi

này được gọi là Nhân Trí cung. Năm Trinh quán 21 (647), vua Thái tông cho xây rộng thêm và đổi tên là

Ngọc Hoa cung. Tháng 5 năm Trinh quán 22 (648), theo lời thỉnh cầu của vua Thái Tông, ngài Huyền

Trang đến ở tại cung này, tháng 10 ngài dịch kinh Năng đoạn kim cương bát nhã. Năm Vĩnh Huy thứ 3

(651), cung Ngọc hoa được đổi thành chùa Ngọc Hoa. Tháng 10 năm Hiển Khánh thứ 4 (659), khi ngài

Huyền trang vâng sắc dịch kinh Đại bát nhã, vì không thích cảnh náo nhiệt tại Trường An, nên ngài đến

trụ ở chùa này, bấy giờ ngài Tịch Chiếu làm Đô duy na, cùng các vị Khuy Cơ, Phổ Quang, Huyền Tắc,

v.v... làm việc ở Dịch trường. Trong chùa có các điện như: điện Quang Vân, điện Minh Nguyệt, điện Gia

Trong Tống Cao Tăng Truyện, Thích Tán Ninh có viết: “Thích Tuệ Trung,

họ Nhiễm, người ở xứ Gia Kỵ, thuộc Việt Châu. Niên hiệu Khai Nguyên (713 –

742), Sư được mời đến trú chùa Long Hưng. Niên hiệu Thượng Nguyên thứ 2

(762), hoàng đế Túc Tông viết thư mời và đợi Sư để làm lễ. Sư chỉ bày yếu lý để trị

nước an dân, đề cao phong thái của Đường Nghiêu Ngu Thuấn. Vua Túc Tông

nghe mà kinh sợ, tự nhiên quỳ gối trước chiếu. Niên hiệu Đại Lịch thứ 10 (775),

ngày mồng 9 tháng 12, Sư nằm nghiêng hông bên phải, xếp chân an nhiên thị

tịch.”17

Phù pháp tánh vô biên,

夫法性無邊,

Pháp tánh vô biên,

Pháp tánh, là chân như . Tánh nghĩa là thể, là bản chất không thay đổi. Chân

như là thể của vạn pháp. Thể ấy thường trú, không thay đổi, cho nên gọi là pháp

tạng, tập 46, No.1912. Sách này vốn chia làm 10 quyển, mở rộng ra làm 40 quyển, là sách chú thích bộ

Ma ha chỉ quán, cũng là tác phẩm có uy tín cao nhất trong việc nghiên cứu bộ Ma-ha Chỉ Quán, dẫn

dụng rất nhiều sách khác. Sau do vị tăng người Nhật là Tối Trừng truyền về Nhật bản. Năm Thiên Thánh

thứ 2 (1024) đời Bắc Tống được thu vào tạng. Về sách chú sớ thì có: Ma-ha Chỉ Quán Phụ Hành Sưu

Yếu Ký, 10 quyển, của ngài Trạm Nhiên. [X. Phật tổ thống kỉ Q.10, Q.11, Q.25 ]. Đoạn trích nằm ở trang

kinh, tập 51, số 2076. Sách này sưu tập ghi chép về hành trạng, cơ duyên v.v. của 1701 vị, bắt đầu từ

Phật đời quá khứ đến các vị Tổ thuộc đời thứ 51 của Ngũ gia tông phái. Trong đó, 951 vị có phụ thêm

ngữ lục. Vì bộ sách này được vua sắc chỉ nhập tạng vào niên hiệu Cảnh Đức thứ 1 (1004) nên đặt tên là

Cảnh Đức. Về pháp hệ truyền thừa giữa thầy và trò nối nhau không dứt giống như lửa của ngọn đèn có

năng lực phá trừ tối tăm, nối nhau liên tục nên gọi là Truyền Đăng. Đầu quyển có bài tựa do Dương Ức

soạn.

23

xét quan điểm Thiền tông, đều thấy ‘Chỉ thẳng tâm người, thấy tánh thành Phật’ là

Đời Đường, kinh Hoa Nghiêm ghi: “Thấu suốt ba cõi

đều nương nơi tâm.”54 Kinh Pháp Hoa chép: “Vào sâu thiền định, thấu suốt các

pháp.”55

Cố hiệu tổng trì;

53 Tông Kính Lục 宗鏡錄, 100 quyển, do Vĩnh Minh Diên Thọ 永明延壽 trước tác. Thể theo lời thỉnh cầu

của Trung Ý Vương 忠懿王 nhà Ngô Việt, bộ này hình thành vào năm thứ 2 (961) niên hiệu Kiến Long

建隆 đời vua Thái Tổ nhà Tống. Đây là trước tác vĩ đại thâu tập rộng rãi 60 bộ kinh điển Đại Thừa, những

tác phẩm của hơn 300 bậc thánh hiền từ Ấn Độ đến Trung Quốc, các Ngữ Lục của chư vị Thiền tăng,

sách giới luật, sách thế tục, v.v., với chủ trương thâu tóm các tông Pháp Tướng, Tam Luận, Hoa Nghiêm,

tước nap mạn bá lạp sâm ba 耶喜忒皮嚼鈉曼伯拉森波 (Tạng: Ye-śes-thob-pahi bsod-nams dpal-bzav-po,

dịch ý là Trí tuệ giáo đăng), tái sinh ở Lương châu, Cam túc. Bốn tuổi vào ở chùa Cách luân trát ba lí

格倫札巴里. Tám tuổi, nhà vua triệu đến Bắc kinh, lần lượt ở các chùa Chiên đàn, chùa Sùng chúc (tên cũ

là chùa Pháp nguyên). Năm Ung chính thứ 9 (1731), vua Thế tông dựng chùa Thiện nhân ở mé tây chùa

Vựng tôn tại Đa luân nặc nhĩ rồi triệu sư đến ở. Năm 12, được phong hiệu Quán đính phổ thiện quảng từ

đại quốc sư. Cùng năm ấy, vào Tây tạng, theo Đạt lại lạt ma đời thứ 7 học tập kinh điển tiếng Phạm, lại

theo Ban thiền đời thứ 5 thụ giới Cụ túc.

dụng của ưu hoạn87. Người đời nói Hàn Văn Công không ưa Phật, từng bài bác

83 Bộ Đại tạng kinh Phật giáo đầu tiên tại Trung Quốc do Tống Thái Tổ ra lệnh in năm 972 và hoàn thành

năm 983, gồm cả thảy 1076 kinh, 480 tập và 5048 quyển.

84 Sách Trịnh Dự Chú Đa Tâm Kinh 鄭預注多心經 được viết vào năm Thiên Bảo thứ nhất (742) của vua

Đường Huyền Tông (685 – 762) bởi Trịnh Dự (?).

85 Dương Hùng 揚雄 (53 - 18 TCN), tự Tử Vân, người Thành Đô, Thục Quận, là nhà văn, nhà triết học

cuối đời Tây Hán, đầu đời Tân. Ông được Tam tự kinh xếp vào nhóm Ngũ tử (Tuân Tử, Dương Tử, Văn

Trung Tử, Lão Tử, Trang Tử).

Mạnh Châu, tỉnh Hà Nam); tổ phụ người đất Xương Lê (nay thuộc Hà Bắc, có thuyết nói thuộc huyện

Nghĩa, Liêu Ninh) nên ông thường tự xưng là Hàn Xương Lê 韓昌黎, làm quan về đời vua Đường Hiến

Tông (806 - 820) tới Binh bộ thị lang, Lại bộ thị lang. Năm Nguyên Hòa thứ 14 (819), nhân việc Đường

Hiến Tông cho rước xương Phật vào cung để thờ, Hàn dâng biểu can gián. Vua Hiến Tông cả giận hạ

lệnh đem Hàn Dũ ra xử tử. May nhờ có các quan như Bùi Độ và Thôi Quần hết sức kêu xin, Hàn mới

thoát khỏi tội chết, bị giáng chức xuống làm thứ sử ở Triều Châu, một nơi xa xôi hẻo lánh, khổ sở.

“Tinh thông Kinh, Luận, gọi là Pháp sư.”103 Tam tạng Pháp sư, là mỹ xưng của

pháp sư.

Đời Đường, vào năm Trinh Quán thứ 3 (629)104, Thích Huyền Trang đi Tây

Vức để thỉnh Kinh Tượng. Ngài đi đến nước Kế Tân105, đường đi hiểm trở, có cả

hổ báo, không thể vượt qua. Trang không biết tính sao, bèn đóng cửa phòng mà

tịnh tọa. Đến chiều tối, mở cửa ra thì gặp một lão tăng, đầu mặt lở loét, thân thể

máu mủ, ngồi một mình trên sàng, chẳng biết từ đâu đến. Trang bèn lễ bái, cần cầu.

Vị tăng ấy truyền lại bằng lời một quyển Tâm Kinh và bảo Trang tụng trì, thì sẽ

gặp núi sông bằng phẳng dễ dàng, đường đi mở ra thông suốt, hổ báo ẩn hình, ma

quỷ giấu bóng; sẽ đến được Phật quốc thỉnh Kinh hơn 600 bộ. Năm Trinh Quán

thứ 19 (645), Huyền Trang trở về Kinh sư, nhận sắc lệnh phiên dịch Kinh tạng.

Đến tháng Hai, năm Lân Đức thứ nhất (664)106, Huyền Trang bảo các vị tăng cùng

phiên dịch và môn nhân rằng: “Các pháp hữu vi đều trở về hoại diệt, hình chất bọt

bóng đâu thể trường tồn. Tuổi gần đến 65, tôi sẽ xả báo ở chùa Ngọc Hoa. Đối với

các kinh luận, những ai có nghi gì, nay có thể mau hỏi.” Mọi người nghe thế, lấy

làm lạ.